

اعلامیه مجمع مدافعان حقوق بشر (HRD+)

مرتکبین جنایت ضد بشری در دایکندی محاکمه شوند!

بازهم هراس افغانان جنایت دیگر ضد بشری را مرتکب شده و ۱۴ تن از هم‌میهنان ما را در دایکندی به رگبار بستند. قربانیان این حادثه المناک افراد غیر نظامی و متعلق به قوم شریف هزاره هستند. قربانیان به دلایل اتنیکی و مذهبی به گونه گروهی قتل‌عام شده‌اند که نمونه بارز و مصداق جنایت علیه بشریت به حساب می‌آید. مهاجمان تروریست در نزدیکی قریه پالو سنگ در ناوه زرتلی که در مرز ولایات غور و دایکندی قرار دارد گروهی از مسافری را از موتر پیاده و سپس به قتل می‌رسانند. اطلاعاتی که به مجمع مدافعان حقوق بشر رسیده قربانیان این حادثه‌ی دردناک هیچ پیوندی سیاسی با گروه‌های جنگی در افغانستان نداشتند و افراد کاملاً بی‌گناه بوده‌اند. قربانیان از قریه قراودال از توابع منطقه بندر، ولسوالی سنگ‌تخت و بندر ولایت دایکندی می‌باشند.

مجمع مدافعان حقوق بشر به صراحت اعلام می‌دارد.

- اداره طالبان که حاکمیت سیاسی را مصادره کرده‌اند برخلاف ادعای شان که امنیت را فراهم کرده‌اند، نتوانسته‌اند آرامش را برای مردم به بار آورند. امنیت حق اساسی و انسانی هر هم‌میهن ماست و نباید هیچ گروهی سبب کشتار انسان‌های بیگناه در سرزمین ما شود. ما از اداره طالبان با جدیت می‌طلبیم که هرچه زود تر در شناسایی و مرتکبین این حادثه دردناک دست به اقدام بزنند.
- در این اواخر حملات علیه هم‌میهنان هزاره و پیروان مذهب شیعه در افغانستان گسترش یافته و خطر منازعات فرقه‌ای را بار آورده است. ما از مردم افغانستان می‌طلبیم تا در این موقعیت حساس در کنار هم‌میهنان هزاره ما که سزاوار زندگی آبرومند، در شرایط آرامش روحی و فیزیکی هستند قرار گیرند.
- مجمع مدافعان حقوق بشر از محکمه جهانی عدالت ICC و شخص آقای کریم احمد خان که دادستان ارشد هستند مصرانه می‌طلبیم تا در پیوند به پرونده قتل‌عام هزاره‌ها در افغانستان دست به اقدامات عاجل و جدی بزنند. اکثریت حوادث ضد بشری علیه شیعه‌ها و هزاره‌های افغانستان مستندسازی شده و مصدق کافی برای یک پرونده با اهمیت وجود دارد. در این راستا باید هرچه زود تر یک میکانیسم نظارتی و بررسی با اعتبار راه‌اندازی شود.
- مجمع مدافعان حقوق بشر از جامعه جهانی به‌ویژه نهاد های نظارتی حقوق بشری در سطح جهان و منطقه می‌طلبند تا در پیوند به قتل‌های هدفمند شیعه‌ها در افغانستان دست به اقدامات جدی زده و به بررسی اسفناک وضعیت حقوق بشر بپردازند و از آن طریق سفارشات و راهکاری سازنده و مهمی را برای جهان پیشکش نمایند.
- مجمع مدافعان حقوق بشر از تمام نهاد های مدنی، مدافعان حقوق بشر، رسانه‌ها و نهاد های روشنفکری و دانشگاهی می‌خواهد تا با پخش آگاهی در مورد پیامد های قتل‌عام، ژینوساید، اعمال ضد بشری و تخطی‌های گسترده حقوق بشری سهم بارزی را ایفا نمایند تا جامعه ما با آگاهی بهتر و بیشتر در برابر این پدیده شوم دست به اقدام شود.

مجمع مدافعان حقوق بشر برای رسیدن به اهداف و مفاد این اعلامیه حاضر به هر نوع همکاری و هماهنگی با نهاد های یاد شده می‌باشد.

کرامت انسانی جوهر انسانیت است.

مجمع مدافعان حقوق بشر (HRD+)